
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33802  41Terça-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2019 

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 27/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 01/02/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servi-
dor, A.J.S.L., mat. nº 54189216, que teria, em tese, deixado de 
concluir e fazer remessa no prazo legal à justiça, os autos do 
IPL/FLG nº 271/2014.001194-0 CEFLAG e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 21/01/19 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA - DI-
VISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 405856

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 078/2019 DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2019 –GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 
de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO a Exoneração de GIOVANNI BRUNO ANTUNES 
LIMA do cargo de Chefe de gabinete nos termos do processo 
2019/32508.
R E S O L V E:NOMEAR CYNTIA DE NAZARÉ PORTILHO ROCHA 
PANTOJA, para o cargo exclusivamente comissionado de Chefe 
de Gabinete – GEP. DAS. 011.4. 
Obs.: Esta portaria entra em vigor na sua data de publicaçãoRE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de 
Fevereiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral 

Protocolo: 405694

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO:010/2016- CPC_RC

OBJETO:O presente contrato tem por objeto a prestação de ser-
viços funerário na categoria fornecimento de urnas para o aten-
dimento das necessidades deste CPC_RC.
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem como fi nalidade a 
prorrogação da vigência do contrato administrativo:
VIGÊNCIA: 22/02/2019 à 21/02/2020
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019 
FORO:Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 002/2016 – CPC – RC. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Admi-
nistrativas. 06.183.1425.8268- Implementação de Serviços de 
Perícias Técnico- Cientifi cas. NATUREZA DA DESPESA: 339039 

– Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica. FONTES: 
0101-Recursos Ordinários; 
CONT RATADO: LCF DA SILVA SERVIÇOS FUNERÁRIOS- ME, ins-
crita no CNPJ/MF sob o Nº 13.170.729/0001-58, com sede es-
tabelecida na Rua dos Mundurucus nº 4476 – Bairro: Guamá 
– Belém-PA, CEP 66050-073 
ORDENADOR DESPESAS:Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 405588

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 075/19 DE 11 DE FEVEREIRO 
DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º.
RESOLVE:CONCEDER, 10 ( dez) dias de Gozo Férias no perío-
do de 11.02.2019 a 20.02.2019, ao servidor CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, mat. 5839653/ 1, Perito Criminal, lotada neste 
Centro de Perícias - CPC/RC, referente ao período aquisitivo de 
02.07.2012 a 02.07.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de 
Fevereiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 405560

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 073/19 DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei 
nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 289 de 06.12.2018- GAB/CP-CRC , 
publicada no DOE nº 33.757 de 11.12.2018, que trata de férias, 
o nome do servidor MIGUEL WANZELLER RODRIGUES , Perito 
Criminal, matrícula n° 5361109/ 4 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,08 de 
Fevereiro de 2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 405674
PORTARIA N° 076/19 DE 11 DE 

FEVEREIRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei 
nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 289 de 06.12.2018- GAB/CP-CRC, 
publicada no DOE nº 33.757 de 11.12.2018, que trata de férias, 
o nome do servidor MARCELO AYAN FERREIRA , Perito Médico 
Legista, matrícula n° 54180325/ 4 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,11 de 
Fevereiro de 2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 405675
PORTARIA N° 077/19 DE 11 DE 

FEVEREIRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei 
nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:EXCLUIR da PORTARIA Nº 289 de 06.12.2018- 
GAB/CP-CRC, publicada no DOE nº 33.757 de 11.12.2018, que 
trata de férias, o nome da servidora STAEL REJANE SOUSA DA 
SILVA , Perito Criminal, matrícula n° 5233070/ 1 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,11 de 
Fevereiro de 2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 405676

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 476/2019-DG/CGP, DE 11/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JONNY ANDERSON SILVA DO NASCIMENTO, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Cir-
cunscrição Regional de Trânsito “B” de Conceição do Araguaia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 475/2019-DG/CGP, DE 11/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor PAULO MARCELO ALBUQUERQUE DE MELO, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Cir-
cunscrição Regional de Trânsito “B” de Capitão Poço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 474/2019-DG/CGP, DE 11/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 343/2019-DG/CGP, que designou o servi-
dor REINALDO DOS SANTOS BARROS, Administrador, matrícula 
3476/1, para responder, no período de 11/02 a 12/03/2019, pela 
Gerência da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Capitão 
Poço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 473/2019-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor CÂNDIDO FERREIRA DA SILVA, do Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “B” de Conceição do Araguaia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 472/2019-DG/CGP, DE 11/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOSÉ JORGE FIGUEIREDO TEIXEIRA JÚNIOR, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Gru-
po de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de 
Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 471/2019-DG/CGP, DE 11/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor LEOMARINO ANDRADE, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “A” de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral


